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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je vliv teroristických útoků na obsah sociální sítě Instagram

sdílený v bezprostředním okolí míst událostí. Zejména se zaměřuje na téma proměny

obrazu městského prostoru v okolí pařížského hudebního klubu Bataclan v důsledku útoků

v listopadu roku 2015. Metodou obsahové analýzy uživatelských fotografií a s využitím

teoretických východisek oborů teorie fotografie, vizuálních studií a studií paměti je

zjišťováno, jaký obraz utvářejí sdílené fotografie o daném místě v době před útoky, v jejich

průběhu a po nich. Hlavním závěrem, který tato analýza přináší, je, že teroristické útoky

jako téma významně vstupují do instagramového obsahu, avšak pouze krátkodobě – jejich

podíl na obsahu se v průběhu šesti měsíců postupně zmenšuje. Práce dále předkládá

srovnávací obsahovou analýzu obsahů sdílených v době útoků v Paříži v roce 2015 a

v Bruselu v roce 2016, jejímž cílem je odhalit podobnosti a odlišnosti instagramových

obrazů útoků. Tato analýza především potvrzuje výraznou podobnost obsahů

ze zkoumaných lokalit, ale na detailnější úrovni zároveň poukazuje na jejich lokální

specifika jako různou podobu komunikace pomocí sdílených hesel a symbolů.

Abstract

This diploma thesis deals with the influence of terrorist attacks on Instagram content that is

shared in the immediate surroundings of locations where the attacks took place. Its primary

focus is the transformation of the image of urban space near the Bataclan music club in

Paris as a result of terrorist attacks in November, 2015. Using the visual content analysis of

user photographs and the theoretical background of the theory of photography, visual

studies and memory studies, the author investigates what image of the given place is

created by shared photographs in the time before, during and after the attacks. The main

conclusion is that terrorist attacks have a significant impact on the Instagram content, but it

is rather short-term and their ratio of content gradually decreases over the course of six

months. The thesis also presents a comparative analysis of the content shared at the time of

the attacks in Paris in 2015 and in Brussels in 2016. It aims to reveal similarities as well as

differences in the image of these attacks on Instagram. Above all, this analysis confirms a

strong similarity of user content in all locations, but at a more detailed level it also points

to their local specifics such as different forms of communication by sharing various mottos

and symbols.

OBSAH

Předmluva ............................................................................................................................ 8

1. Úvod ............................................................................................................................... 9

2. Fotografie: od daguerrotypie až po Instagram ........................................................ 11

2.1 Vývoj smýšlení o fotografii v jejím vztahu ke skutečnosti ............................................ 11

2.2 Funkce a moc fotografie ve vztahu k paměti ................................................................. 14

2.2.1 Fotografie v okamžiku tragédie ..................................................................................... 15

2.2.2 Tři prvky působení fotografického obrazu: studium, punctum, atrakce ........................ 15

2.3 Od „ça-a-été“ k „je-suis-là“: digitální fotografie a sociální sítě ..................................... 16

2.4 Fotografie na Instagramu ............................................................................................... 20

2.4.1 Instagram jako médium vizuální komunikace ............................................................... 20

2.4.2 Instagram v číslech ........................................................................................................ 23

2.4.3 Instagram a vizuální obsah na sociálních sítích jako předmět akademického zájmu..... 25

3. Městský prostor a (ne)místa paměti – offline i online ............................................. 27

3.1 Město a jeho utváření ..................................................................................................... 27

3.2 Memento mori: památníky a pieta ve veřejném a virtuálním prostoru .......................... 29

3.2.1 Spontánní památníky v místech teroristických útoků .................................................... 31

3.2.2 Reakce na teroristické útoky a pieta na sociálních sítích ............................................... 34

4. Proměna vizuality městského prostoru v místě teroristického útoku na klub

Bataclan v Paříži (2015) a srovnání obrazu útoku s událostmi v Bruselu (2016):

obsahová analýza sítě Instagram .............................................................................. 37

4.1 Cíle analýz ...................................................................................................................... 37

4.2 Charakteristika výzkumného vzorku .............................................................................. 39

4.3 Popis metody .................................................................................................................. 41

4.4 Obsahová analýza I.: Proměna obrazu městského prostoru na Instagramu v místě

teroristického útoku v pařížském klubu Bataclan 13. listopadu 2015 ............................ 47

4.4.1 Shrnutí událostí v Paříži................................................................................................. 47

4.4.2 Analýza výchozího vzorku ............................................................................................ 49

4.4.3 Analýza vzorků z 13. a 14. listopadu 2015 .................................................................... 50

4.4.4 Analýza vzorku z 11. prosince 2015 .............................................................................. 60

4.4.5 Analýza vzorku z 13. května 2016 ................................................................................. 64

4.4.6 Diskuze nad výsledky analýzy ....................................................................................... 68

4.5 Obsahová analýza II.: Srovnání instagramového obsahu v den útoků v pařížském klubu

Bataclan a v Bruselu na letišti v Zaventemu a ve stanici Maelbeek .............................. 78

4.5.1 Shrnutí událostí v Bruselu ............................................................................................. 78

4.5.2 Srovnávací analýza vzorků fotografií z Paříže 13. a 14. listopadu 2015 a z Bruselu 22.

března 2016 ................................................................................................................... 79

4.5.3 Diskuze nad výsledky komparace .................................................................................. 86

5. Závěr ............................................................................................................................ 91

6. Seznam použité literatury .......................................................................................... 94

7. Seznam obrázků ....................................................................................................... 100

8. Seznam grafů ............................................................................................................ 101

9. Seznam tabulek ......................................................................................................... 102

10. Přílohy ....................................................................................................................... 103

Seznam příloh ......................................................................................................................... 103

Příloha 1 ................................................................................................................................. 104

Příloha 2 ................................................................................................................................. 105

Příloha 3 ................................................................................................................................. 106

Příloha 4 ................................................................................................................................. 107

Příloha 5 ................................................................................................................................. 108

Příloha 6 ................................................................................................................................. 109

Příloha 7 ................................................................................................................................. 110

Příloha 8 ................................................................................................................................. 111

Předmluva

Téma proměny obrazu městského prostoru v oblasti teroristických útoků na síti Instagram

bylo pro tuto práci zvoleno jednak z toho důvodu, že samostatné studium obsahu této sítě

nemá v akademickém prostředí příliš velké zázemí, přestože v porovnání s ostatními

sociálními sítěmi, kterým je věnována větší pozornost (jako například Twitteru),

představuje neméně bohatý a neméně atraktivní studijní materiál. Instagram navíc patří dle

aktuálních statistik k jedné z nejvyhledávanějších sociálních sítí na světě – aktuálně má již

více než jednu miliardu uživatelů. Druhý neméně důležitý důvod výběru tohoto tématu

vychází z čistě vizuální povahy sítě Instagram, neboť její obsah dokáže poskytnout cenná

vizuální svědectví o životě v určitých komunitách a prostředích či v konkrétních místech

v konkrétní čas – jako v této práci například v období teroristických útoků v evropských

metropolích.

Hlavním výzkumným vzorkem jsou zde instagramové fotografie z konkrétních

městských lokalit zasažených teroristickými útoky v listopadu 2015 v Paříži a v březnu

2016 v Bruselu. Několik tisíc snímků je podrobeno vizuální obsahové analýze, která

spočívá nejprve v okódování veškerého obsahu dle zvolených kódovacích kategorií a

následně v kvantitativních analýzách sebraných dat, které jsou celkem dvě. Výsledky první

obsahové analýzy poskytnou odpověď na otázku, zda se v důsledku teroristických útoků

v Paříži v listopadu 2015 mění obraz konkrétního městského prostoru na síti Instagram

(v tomto případě v okolí klubu Bataclan v Paříži), či nikoli. Zevrubně je přitom popsáno,

jakou má tato proměna podobu a zda se projevuje krátkodobě či dlouhodobě. Druhá

obsahová analýza přinese srovnání instagramového obsahu sdíleného v den teroristických

útoků, ke kterým došlo v krátkém časovém rozmezí ve dvou evropských metropolích:

v Paříži v listopadu 2015 a v Bruselu v březnu 2016. Výsledky této analýzy přinesou

poznatky o podobnostech a odlišnostech obrazů těchto útoků.

Základními teoretickými východisky této práce jsou teorie fotografie (zejména

digitální), její vztah k realitě a role ve společnosti, dále studie zabývající se proměnou

městského prostoru, ať už v důsledku přirozeného vývoje, nebo například následkem

tragických událostí, a v neposlední řadě též studia paměti, památníků a piety ve veřejném

prostoru (včetně toho virtuálního).
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1. Úvod

Žijeme v době ovládané obrazy – různé variace tohoto tvrzení se objevují v dílech mnoha

autorů zabývajících se obrazem už přinejmenším sedmdesát let. Teoretička fotografie


[…]


prostor, zde konkrétně okolí pařížského klubu Bataclan, přirozeně zaznamenal po útocích

v listopadu 2015 určité změny. Proměna obrazu na síti Instagram však byla spíše

krátkodobá. Naopak dlouhodobý obraz místa, který byl výchozí analýzou ustaven jako

prostor s bohatým vnitřním životem a volnočasovým vyžitím, vizuálně atraktivními místy

a vysokou koncentrací umění, zůstal i po útocích nezměněný. Z pohledu vizuálních atrakcí,

tedy výrazných prvků fotografií, prošla určitou proměnou dynamika jejich sdílení,

například ze vzorků logicky vymizely snímky zachycující klub Bataclan či jeho světelnou

tabuli, neboť v důsledku teroristických útoků došlo k jeho ročnímu uzavření. Další vizuální

atrakcí, která naopak v následujícím půlroce po útocích posílila své zastoupení ve vzorku,

je náměstí Place de la République a jeho pomník Republiky, které se nalézají v blízkosti

cílů listopadových útoků. Za navýšením počtu těchto fotografií byl spatřen zejména

symbolický význam, neboť pomník ve středu náměstí je sám o sobě silnou reprezentací

národních hodnot, které, jak se v analýze potvrdilo, rovněž představují prostředek útěchy

v okamžicích krize. Druhým důvodem pro dlouhodobější nárůst počtu fotografií náměstí

pak byla bezpochyby pieta, která se na tomto místě po teroristických útocích soustředila.

Pietní předměty se tak částečně staly samostatnou vizuální atrakcí instagramových snímků.

Touto tendencí bylo potvrzeno, že pieta se už v současnosti nemusí omezovat pouze

na fyzický prostor, ale významně se přenáší též do prostoru virtuálního.

Druhá analýza se zaměřila čistě na bezprostřední proměnu obrazu městských

prostorů v důsledku třech teroristických útoků ve dvou městech, v Paříži (2015) a
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v Bruselu (2016). Zkoumány byly na rozdíl od první analýzy pouze vzorky z daného dne

útoků. Ve všech třech vzorcích byl vypozorován významný podíl snímků odkazujících

na teroristický útok, tedy bezprostřední proměna obsahu byla potvrzena. Výsledky

porovnání vzorků dále přinesly poznatky o výrazné podobnosti instagramového obrazu

zkoumaných útoků, ale rovněž poukázaly na jejich lokální specifika. Vzorky se například

shodují ve vysokém podílu snímků obsahujících nejrůznější hesla a symboly sdílené

s cílem vyjádření emocí a komunikace účasti, výrazně se však odlišují v jejich

rozmanitosti. Zatímco v Paříži se ujalo především jedno až dvě hesla a jeden symbol, které

dominovaly ostatnímu obsahu ve stejných kategoriích, bruselský soubor hesel a symbolů

byl výrazně rozmanitější. Vzorky se odlišovaly také v počtu sdílení motivu státních vlajek,

které v okamžicích významných událostí nabývají zvláštní důležitosti, neboť komunikují

národní identitu a jednotu. Bruselské vzorky v tomto ohledu předčily ten pařížský.

Významnou roli sehrály ve dvou vzorcích ze tří i lokální dominanty, které mají vedle

zeměpisné blízkosti s místy útoků také výrazný symbolický význam – v Paříži se jedná

o již zmíněné náměstí Place de la République a v Bruselu o budovu Evropské komise.

Zkoumání obrazu městského prostoru a instagramového obsahu v období

teroristických útoků obecně přineslo kromě odpovědí na výzkumné otázky též potvrzení

řady teorií digitální fotografie a fotografie na sociálních sítích. I v období krize snímky

prokázaly silnou komunikační a socializační funkci, ukázaly se jako výrazný mediátor

zkušenosti, aktuálního prožitku a emocí. Jsou potvrzením také další charakteristické

vlastnosti fotografie, kterou se akademici zabývají v posledních desetiletích, a sice

nemožnosti dosažení objektivity. Při čtení snímků je tak vždy nutné si uvědomovat, že

neprezentují objektivní realitu, ale naopak jsou reprezentací subjektivního vidění uživatelů.

Například dlouhodobější proměnu městského prostoru lze sice do jisté míry vypozorovat

z instagramových fotografií, jak ostatně dokázala první analýza, nicméně je třeba mít

na paměti, že proměna fyzického prostoru mohla probíhat i jinak a jinde.

Možným potvrzením subjektivity instagramových fotografií je také skutečnost, že

ve zkoumaných vzorcích, a především v první obsahové analýze, se příliš neprojevil

potenciál míst teroristických útoků stát se dlouhodobě takzvanými místy paměti, tedy

dlouhodobými památečními místy. Fakt, že spontánní památníky a pieta se

z instagramových obsahů postupně vytrácely, by mohl vzbudit dojem, že obecně poklesl

zájem společnosti o ně. V reálném prostoru se však z vůle místní komunity místy paměti

staly, což dokládá například instalace permanentních památníků (v Bruselu v blízkostí

stanice metra Maelbeek) či pamětních desek (na všech místech zkoumaných útoků).
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Tato práce představuje jeden z příspěvků k akademickému zkoumání obsahů

na sociálních sítích. Analyticky se orientuje na velmi specifické téma – proměnu obrazu

městského prostoru – a také na velmi konkrétní zeměpisné oblasti. Vytváří tak zároveň

velký prostor pro další zkoumání. Budoucí analýza by například mohla prověřit platnost

některých poznatků z této práce na vzorku z větší zeměpisné oblasti, z oblastí jiných

teroristických útoků, případně i typově jiných událostí. Velkým přínosem by bylo též

doplnění textovými analýzami, které by se zaměřily na popisky instagramových fotografií,

případně též na komentářové sekce. Tato kombinace by vytvořila komplexní obraz událostí

na síti Instagram i jejich dopadů, neboť by mimo jiné osvětlila řadu vizuálně

nejednoznačných příspěvků.
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