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Název práce: Proměna obrazu městského prostoru ve fotografiích z oblastí teroristických

útoků na síti Instagram

Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Slussareff, PhD.

Oponent/-ka práce:

Konzultant/-ka práce: Mgr. Josef Šlerka

Řešitel/-ka práce: Bc. Eliška Morochovičová

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší výsledky z vlastního šetření na základě obsahové analýzy

vizuálního mediálního materiálu. Použitá literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor

titulů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky odborného textu i

formální požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

V teoretické části autorka předkládá velice dobře strukturovaný text podložený kvalitními

zdroji. Shrnuje nejdůležitější termíny a vše dovysvětluje na základě jak aktuálních, tak starších

filozofických pramenů.

Empirická část, ve které autorka provádí vizuální analýzu statusů ze sociálních sítí, je

provedena velice precizně. Autorka implementuje vhodnou metodologii, porovnává dostatečný

soubor materiálu a k práci přistoupila velice zodpovědně. Velice vhodné bylo použití v

literatuře již formulovaných kategorií pro třídění fotografií. V rámci metodologie by bylo

vhodné přidat krátký komentář pro vysvětlení, proč je právě tato kategorizace vhodná, či

naopak.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní

obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
37 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 18 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
18 0 – 20 bodů

slohové zpracování 12 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 90

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 4. 6. 2019 .............. Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku